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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Pancl za Zalbe i Predstavke

Anr. 479/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pErbéré nga gjyqtarst:
Rrustem Thaqi kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétarg, si dhe me
pjes€marrjen e zyrtares s& larts ligjore Antigona Murati, duke vendosur lidhur me apelin ¢
Jeton Eminit, kandidat pér deputet nga subjekti politik Partia ¢ Ashkalinve pér Integrim
(PAI), paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), t& datés
07.11.2019, lidhur me publikimin e rezultateve, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, t& datés 06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur me datg
09.11.2019, mori kéte:
VENDIM

Refuzohet e pabazuar apeli Anr.479/2019 e datés 08.11.2019, e paraqitur nga Jeton Emini,
kandidat pér deputet nga subjekti politik Partia ¢ Ashkalinve pér Integrim (PAI), kundér
vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), t& datés 07.11.2019, me t& cilén ka
kérkuar pérfshirjen 116 votave t& tij nga diaspora.

Arsyetim

Me datg 08.11.2019, kandidati per deputet nga radhét e subjektit politik PAL Jeton Emini, ka
paraqgitur n& PZAP, apelin Anr.479/2019, me t& cilén pretendon se pas publikimit t&
rezultateve , subjekti i tij politik iu jan& shénuar 3102 vota né& total dhe ai si kandidat me
numér rendor 4 sipas rezultatit t& KQZ-s& posedon 621 vota. Paragitési i apelit pretendon se
apeli i tij ka t& b&jé me céshtjen q€ né formularét e publikuar nga KQZ-ja, nuk jang t&
pérfshira t& gjitha votat me posté nga diaspora , ng totalin e pérgjithshém t& subjektit, me t&
cilén ka ndryshuar renditjen e kandidatéve. N& vazhdim pretendon se QNR-ja né& fazén e paré
t& procesit t& numérimit t& votave t& diasporés ka dhéné si rezultat 13241 vota prej tyre
subjekti politik PAI i jan& publikuar 116 vota nga mediat dhe tabela e rezultateve n& QNR.
Pas vendimit t& Gjykatés Supreme pér t& numéruar piesén tjetér t& votave t& diasporés,
paraqitési i apelit pretendon se QNR-ja numéron 4551 vota me t& cilén subjekt i tij PAI merr
84 vota me t& cilén ishin publike nga mediat dhe tabela e numérimit né QNR. Paraqitési i
apelit pretendon se si n& fazé e par€ ashtu edhe n& fazén e dyt& me té cilén &shte déshmuar
edhe nga vézhguesit e tyre me t& cilén kang qené prezent dhe PAL, né total sipas tij ka 200
vota, ndérsa né rezultatet finale t& KQZ-s&, jang pérfshiré 84 vota, t& procesuara n¢ fazén e
dyt€ dhe iu mungojné procesimi i 116 votave nga diaspora. Paraqitési i apelit potencon se
nése iu shtohen k&to vota PAI, né total si subjekt do t& ket& 3218 vota, me t& cilén sipas tij
ndryshon edhe rezultatin dhe renditjen brenda listés s& kandidatéve PAL Paragqitési i apelit, ia
ka bashkangjitur si déshmi apelit, kopjen e tabel&s s& publikimit t& rezultateve nga QNR.

Né& pérgjigjen n& apel e pranuar nga KQZ, theksohet se né bazg t& Rregullés Zgjedhore
06/2013, procedura e Qendrés s& Numérimit dhe Rezultateve, nuk lejon asnj& Formular t&
Rezultateve t& kaloj& (t& procedohet si i rregullt) nése nuk pérputhen votat e subjekteve me
votat e Kandidatéve, q& do t& thot& se nése subjekti nuk ka vota dhe kandidatgt kang vota,
atéheré Formulari nuk procedohet i rregullt dhe shkon n& Auditim ose subjekti ka vota dhe
kandidatét nuk kan& vota, Formulari nuk procedohet i rregullt dhe shkon n& Auditm.
Auditimi kontrollon t& gjitha kéto raste dhe n& bazé t& te gjeturave pérgatit raportin dhe QNR
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ng bazé & raportit t& Auditimit rekomandon KQZ-ng, q€ vendvotimet q& kané probleme &
k&saj natyre t& Rinumérohen, Pra asnjé Formular q€ nuk ka pérputhje nuk mund ts

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& besueshmérisé s& ankesés dhe vler&simit t& pretendimeve
ankimore, q& gjenden n& shkresat e 1€nd&s, n& kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-
s€, gjeti se:

apeli &shté i pabazuar

Paneli, konstatoi se pretendimet ankimore janég t& pabazuara ngase paraqitési i apelit me
apelin e tij kérkon qé& t& shqyrtohet dhe procesohet rezultati sakt€ dhe t’i pérfshihen 116
vota, t& munguara nga rezultati pérfundimtar, sepse nga rezultatet pérfundimtare t&
publikuara nga KQZ, i nj&jti posedon 621 vota, ndérsa sipas paraqitésit t& apelit subjektit t&
tyre i mungojné edhe 116 vota t& diasporés.

Miré€po nga pretendimet ankimore me asnj€ prové bindése nuk &shis déshmuar se né cilet
vendvotime t€ diasporgs iy Jjan€ béré parregullsi, ashtu si¢ pretendon ankuesi, prandaj lidhur
me k&t ¢éshtje Paneli, apelin e paraqitésit e konsideron sj t& pérgjithshme dhe t& pa bazuar
konform dispozites ligiore t& nenit 117 i Ligjit nr. 03/-073, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés.

dyshon se i mungojné 116 votat nga diaspora, nga procesimi i votave nga diaspora dhe nuk
ka bashkangjitur asnjé& prové shkresore q€ do ta argumentonin pretendimin e tij.

Rrjedhimisht PZAP-i ng mungesé t€ provave dhe déshmive konkrete dhe bindése pér
pretendimet ¢ paraqgitura né apel, konstaton se apeli né fjalé ésht& e pabazuar dhe e pa
argumentuar dhe si t& till& apelin e apeluesit e refuzon.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé lart& n& nenin 117 dhe 118 par. 1 t&€ LZP-sg, paneli,
vendosi si ng dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.479/2019 mé datén 09.11.2019

Késhilla Juridike: Kunder kétij vendimi éshié e lejuar ankesa sip
S€, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekater (24) oréve nga momenti marrjes-
pranimit té kétij vendimi,



